РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИКАЗ № 34
г. Бодайбо                                                                                                                   30.08.2019 г.

	Об утверждении Порядка исполнения бюджета Бодайбинского муниципального образования по расходам, учету и санкционированию обязательств

В соответствии со статьей

HYPERLINK "garantF1://12012604.2191"
219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Положением о финансовом управлении, утвержденным Решением Думы Бодайбинского городского поселения от   24.09.2008 г. № 128,
 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения бюджета Бодайбинского муниципального образования по расходам, учету и санкционированию обязательств.
2. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Начальник финансового управления
Бодайбинского городского поселения

                                                Е.В. Харичева

Порядок исполнения бюджета Бодайбинского муниципального образования по расходам, учету и санкционированию обязательств.

Настоящий Порядок исполнения бюджета Бодайбинского муниципального образования по расходам, учету и санкционированию обязательств разработан в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации в целях организации исполнения бюджета Бодайбинского муниципального образования.
 Исполнение бюджета по расходам предусматривает:

- принятие и учет бюджетных обязательств;

- подтверждение денежных обязательств;

- санкционирование оплаты денежных обязательств;

- подтверждение исполнения денежных обязательств.

1. Принятие бюджетных обязательств

1.1. Получатели средств бюджета Бодайбинского муниципального образования вправе принимать бюджетные обязательства в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.

1.2. Получатель средств бюджета Бодайбинского муниципального образования принимает бюджетные обязательства путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением.

Получатель средств бюджета Бодайбинского муниципального образования принимает новые бюджетные обязательства в объеме, не превышающем разницы между доведенными до него соответствующими лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но неисполненными бюджетными обязательствами.

1.3. В целях осуществления контроля за расходованием средств бюджета Бодайбинского муниципального образования все муниципальные контракты, договора, соглашения, а также нормативные акты в соответствии с которыми производятся выплаты за счет средств бюджета в обязательном порядке представляются для согласования начальнику финансового управления Бодайбинского городского поселения (далее – финансовое управление).

1.4. В случае несоответствия указанных в п.1.3. проектов документов расходным обязательствам и (или) превышения лимитов бюджетных обязательств, принятие бюджетных обязательств не допускается.
1.5. Учет бюджетных обязательств осуществляется главными распорядителями (получателями) средств бюджета.

2. Подтверждение денежных обязательств.
2.1. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет средств бюджета Бодайбинского муниципального образования денежные обязательства в соответствии с платежными и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты.
2.2. Перечень документов, необходимых для санкционирования оплаты денежных обязательств, указывается в нормативных актах, на основании которых производятся выплаты из бюджета, муниципальных контрактах, договорах и соглашениях, заключаемых получателями средств бюджета.

2.3. В муниципальных контрактах, договорах, соглашениях, нормативных актах указываются коды классификации расходов бюджетов (классификации источников финансирования дефицитов бюджетов), и наименование мероприятия, включенного в государственную и (или) муниципальную программу.
3. Санкционирование обязательств.
3.1. При санкционировании оплаты денежных обязательств финансовым управлением осуществляется контроль за:

непревышением бюджетных обязательств над соответствующими лимитами бюджетных обязательств или бюджетными ассигнованиями, доведенными до получателя бюджетных средств, а также соответствием информации о бюджетном обязательстве коду классификации расходов бюджетов;

соответствием информации о денежном обязательстве информации о поставленном на учет соответствующем бюджетном обязательстве;

соответствием информации, указанной в платежном документе для оплаты денежного обязательства, информации о денежном обязательстве;

наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства.
3.2. В случае, если бюджетное обязательство возникло на основании муниципального контракта, дополнительно осуществляется контроль за соответствием сведений о муниципальном контракте в реестре контрактов, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, и сведений о принятом на учет бюджетном обязательстве, возникшем на основании муниципального контракта, условиям муниципального контракта.

3.3. Оплата денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам) осуществляется в пределах, доведенных до получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств.

3.4. Оплата денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам может осуществляться в пределах, доведенных до получателя бюджетных средств бюджетных ассигнований.
3.5. В целях зачисления средств на лицевой счет получатели средств бюджета направляют начальнику финансового управления Бодайбинского городского поселения заявку на финансирование с указанием:

1) кодов классификации расходов бюджетов (классификации источников финансирования дефицитов бюджетов), по которым необходимо произвести кассовый расход (кассовую выплату);

2) суммы кассового расхода (кассовой выплаты);

3) предмета договора (муниципального контракта, соглашения) или нормативного правового акта на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, предоставления субсидии, нормативного акта.

3.6. Одновременно с заявкой на финансирование получатели предоставляют в финансовое управление  документы, подтверждающего возникновение денежного обязательства при поставке товаров (накладная и (или) акт приемки-передачи, и (или) счет-фактура), выполнении работ, оказании услуг (акт выполненных работ (оказанных услуг) и (или) счет, и (или) счет-фактура), номер и дата исполнительного документа (исполнительный лист, судебный приказ), иных документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств, предусмотренных федеральными законами, законами Иркутской области, нормативных актов Бодайбинского муниципального образования, данных о начислении заработной платы и других выплат работникам органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования, данных для осуществления налоговых и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (при необходимости).

4. Подтверждение исполнения денежных обязательств

 4.1. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании платежных документов, подтверждающих списание денежных средств с единого счета бюджета Бодайбинского муниципального образования, а также проверки иных документов, подтверждающих проведение неденежных операций по исполнению денежных обязательств получателей бюджетных средств.

Подготовил:

Главный специалист

Е.Ю. Нижегородцева